
 
Codice ente 10963 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ATTO N. 216 DEL 19-11-2024 
(Proposta n. 242/2024) 

 

Il giorno diciannove del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro, nel Palazzo comunale, la 
Giunta Comunale convocata alle ore 09:15 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore  9:15 
Sono personalmente intervenuti/e: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente 

Gianpiero Bocca Sindaco Presente 

Francesco Romeo Vice Sindaco Assente 

Donatella Migliorino Assessora Presente 

Manuel Tarraso Assessore Assente 

Rosanna Arnaboldi Assessora Assente 

Massimiliano Bevacqua Assessore Presente 

Martina Morazzi Assessora Presente 

Cinzia Battaglia Assessora Presente 

 
Partecipa Il Segretario generale Dr. Giampaolo Zarcone. 

Il Sindaco Gianpiero Bocca, assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto. 
  

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CANONI PATROMONIALI 2025 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E 
PARTECIPATE 

Assessorato proponente: Bilancio, Affari Generali, PNRR, Innovazione, Servizi al Cittadino 

Responsabile del Procedimento: Bertinotti Diego 



 

 

N. 216 GC DEL 19-11-2024 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE 

 

ATTO N.216 SEDUTA DEL 19-11-2024 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CANONI PATROMONIALI 2025 

 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

È entrato in aula il Vice Sindaco F. Romeo (presenti 6). 

PREMESSO CHE 

 il comma 169 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 stabilisce che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine stabilito, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 il comma 816 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n.160 introduce, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, un canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (l'imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 il comma 837 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n.160 introduce, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II 
del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 
667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 la circolare 2/DF del 22 novembre 2019, relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 
materia di entrate che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del Dl n. 201 del 2011, 
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trovi applicazione per gli atti concernenti il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del Dlgs n. 
446/97 e che, pertanto, i Comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio 
demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 
tariffari; 

 il decreto 20 luglio 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze, adottato di concerto con il 
Ministro dell’interno e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 195 del 16 
agosto 2021, ha approvato le specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico 
delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei Comuni, delle Province e delle  
Città metropolitane, escludendo da tale obbligo quelle relative all’addizionale comunale 
all’IRPEF nonché le entrate di natura diversa da quella tributaria. 

 
RICHIAMATE 
- la deliberazione n. 29 del 20/04/2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato le tariffe 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. canone 
unico) e di quelle relative al canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (c.d. canone mercatale). 

 
- la deliberazione n. 149 del 24/05/2022 con la quale questa Giunta ha aggiornato la tariffa per la 
“pubblicità effettuata con striscioni e mezzi similari”, così come meglio specificato nel seguente 
prospetto: 
 



 

 

N. 216 GC DEL 19-11-2024 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE 

PUBBLICITA' 
EFFETTUATA 

CON STRISCIONI 
E MEZZI SIMILARI 
(che attraversano 
strade o piazze) 

Ctg 

speciale 

Tariffa 
stand. 

Coeff. 

da adeguare 

 

Coeff. 

adeguato 

Tariffa da 
adeguare 

Tariffa 
adeguata 

Per ogni metro 
quadrato di 

superficie al giorno 

No € 1,20 2,754 0,861 € 3,31 € 1,03 

 Si € 1,20 6,886 1,291 € 8,26 € 1,55 

 
 
RITENUTO, infine, di dover disporre l’immediata eseguibilità del presente atto in quanto connesso 
all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027. 

 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 
di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

A voti unanimi (presenti 6) espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 
 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata; 

2. di confermare per l’anno 2025, per i motivi formulati in premessa, le tariffe del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di quelle relative al 
canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, così 
come riportate nei prospetti che si allegano alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, nel rispetto delle esigenze di bilancio; 

3. di prendere atto che le suddette tariffe avranno efficacia dal 1° gennaio 2025, vista la loro 
approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione 2025-2027, ovvero entro il 
31 dicembre 2024; 

4. di dare atto che: 

- con le tariffe di cui al punto precedente viene garantito il gettito annuo già accertato per gli 
esercizi precedenti dei tributi non più applicabili; 

5. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il responsabile del procedimento è Diego 
Bertinotti. 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi (presenti 6) espressi nelle forme di legge 

 



 

 

N. 216 GC DEL 19-11-2024 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE 

DELIBERA 
 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

  



 

 

N. 216 GC DEL 19-11-2024 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPATE - CONTROLLO DI GESTIONE E PARTECIPATE 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Gianpiero Bocca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Il Segretario generale 
Dr. Giampaolo Zarcone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 



DURATA mq. TIPOLOGIA* DIMENSIONI SUPERFICIE**
CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

1 OPACA INFERIORE A 5,5 MQ. NO € 1,20 0,043 € 0,05

1 OPACA INFERIORE A 5,5 MQ. SI € 1,20 0,108 € 0,13

1 OPACA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. NO € 1,20 0,065 € 0,08

1 OPACA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. SI € 1,20 0,129 € 0,16

1 OPACA SUPERIORE A 8,5 MQ. NO € 1,20 0,086 € 0,10

1 OPACA SUPERIORE A 8,5 MQ. SI € 1,20 0,151 € 0,18

1 LUMINOSA INFERIORE A 5,5 MQ. NO € 1,20 0,086 € 0,10

1 LUMINOSA INFERIORE A 5,5 MQ. SI € 1,20 0,151 € 0,18

1 LUMINOSA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. NO € 1,20 0,108 € 0,13

1 LUMINOSA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. SI € 1,20 0,172 € 0,21

1 LUMINOSA SUPERIORE A 8,5 MQ. NO € 1,20 0,129 € 0,16

1 LUMINOSA SUPERIORE A 8,5 MQ. SI € 1,20 0,194 € 0,23

1 OPACA INFERIORE A 5,5 MQ. NO € 50,00 0,310 € 15,49

1 OPACA INFERIORE A 5,5 MQ. SI € 50,00 0,775 € 38,73

1 OPACA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. NO € 50,00 0,465 € 23,24

1 OPACA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. SI € 50,00 0,929 € 46,47

1 OPACA SUPERIORE A 8,5 MQ. NO € 50,00 0,620 € 30,98

1 OPACA SUPERIORE A 8,5 MQ. SI € 50,00 1,084 € 54,22

1 LUMINOSA INFERIORE A 5,5 MQ. NO € 50,00 0,620 € 30,98

1 LUMINOSA INFERIORE A 5,5 MQ. SI € 50,00 1,084 € 54,22

1 LUMINOSA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. NO € 50,00 0,775 € 38,73

1 LUMINOSA COMPRESA TRA 5,5 MQ. E 8,5 MQ. SI € 50,00 1,239 € 61,96

1 LUMINOSA SUPERIORE A 8,5 MQ. NO € 50,00 0,929 € 46,47

1 LUMINOSA SUPERIORE A 8,5 MQ. SI € 50,00 1,394 € 69,71

*

**

**

Le maggiorazioni sopra riportate sono cumulabili

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE - 2025

TREMPORANEA          

(giornaliera)

PERMANENTE       

(superiore ad un anno)

Per le esposizioni pubbllicitarie commerciali ricadenti in categoria speciale, si applica la maggiorazione del 150% della tariffa base

per superficie fino a 5,5 mq. si applica il coefficiente di grazuazione base, per superfici superiori a mq. 5,5 e fino a mq. 8,5 il coeff. di 

graduaz. base  è maggiorato del 50%, per superfici superiori a mq. 8,5 coeff. di graduaz. base  è maggiorato del 100%

per la pubblicità in forma luminosa, il coeff. di graduaz. base  è maggiorato del 100%.



CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

per autoveicoli con portata superiore a 3000 kg ==== € 50,00 1,487 € 74,37

per autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg ==== € 50,00 0,992 € 49,58

per motoveicoli e veicoli non compresi nelle prec. Categorie ==== € 50,00 0,496 € 24,79

Per ogni metro quadrato di superficie

NO € 50,00 0,992 € 49,58

SI € 50,00 2,479 € 123,95

NO € 1,20 0,138 € 0,17

SI € 1,20 0,207 € 0,25

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI 

Indipendentemente dalla superficie adibita alla proiezione per ogni giorno

NO € 1,20 2,583 € 3,10

SI € 1,20 3,875 € 4,65

NO € 1,20 1,292 € 1,55

SI € 1,20 3,225 € 3,87

CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

NO € 1,20 0,861 € 1,03

SI € 1,20 1,291 € 1,55

CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

Per ogni giorno o frazione ==== € 1,20 61,975 € 74,37

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI
CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEREOMOBILI

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI

per anno solare

Inferiore all'anno, per ogni giorno

fino a 30 gg.

oltre 30 gg

TIPOLOGIIE VARIE

Per ogni metro quadrato di superficie, al giorno 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETA' 

DELL'IMPRESA O ADIBITI AL TRASPORTO PER SUO CONTO

coeff. di 

graduazione
tariffa 

CATEGORIA 

SPECIALE***



NO € 1,20 30,992 € 37,19

SI € 1,20 77,473 € 92,97

VOLANTINAGGIO
CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

Per ogni giorno o frazione e per ciascuna persona impiegata ==== € 1,20 2,583 € 3,10

PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI
CATEGORIA 

SPECIALE***

tariffa 

standard

coeff. di 

graduazione
tariffa 

Per ogni giorno o frazione e per ciascun punto di pubblicità ==== € 1,20 7,750 € 9,30

Per ogni giorno o frazione



  DURATA
Nr. fogli 

70x100
COMMISSIONE* NUMERO MANIFESTI**

SPAZI PRESCELTI DAL 

COMMITTENTE***

CATEGORIA 

SPECIALE****

tariffa 

standard

coeffic. 

di 

graduaz.

tariffa 

base

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO NO € 1,20 1,55 € 1,86

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI NO € 1,20 2,58 € 3,10

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO SI € 1,20 3,10 € 3,72

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI SI € 1,20 4,13 € 4,96

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO NO € 1,20 1,03 € 1,24

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI NO € 1,20 2,07 € 2,48

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO SI € 1,20 2,58 € 3,10

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI SI € 1,20 3,62 € 4,34

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO NO € 1,20 2,07 € 2,48

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI NO € 1,20 3,10 € 3,72

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO SI € 1,20 3,62 € 4,34

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI SI € 1,20 4,65 € 5,58

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO NO € 1,20 1,55 € 1,86

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI NO € 1,20 2,58 € 3,10

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO SI € 1,20 3,10 € 3,72

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI SI € 1,20 4,13 € 4,96

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO NO € 1,20 2,58 € 3,10

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI NO € 1,20 3,62 € 4,34

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO SI € 1,20 4,13 € 4,96

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI SI € 1,20 5,17 € 6,20

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO NO € 1,20 2,07 € 2,48

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI NO € 1,20 3,10 € 3,72

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO SI € 1,20 3,62 € 4,34

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI SI € 1,20 4,65 € 5,58

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO NO € 1,20 0,47 € 0,56

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI NO € 1,20 0,78 € 0,93

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO SI € 1,20 0,93 € 1,11

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI SI € 1,20 1,23 € 1,48

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO NO € 1,20 0,31 € 0,37

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI NO € 1,20 0,62 € 0,74

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI NO SI € 1,20 0,78 € 0,93

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI MANIFESTI INF. A 8 FOGLI SI SI € 1,20 1,08 € 1,30

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO NO € 1,20 0,62 € 0,74

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI NO € 1,20 0,93 € 1,11

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO SI € 1,20 1,08 € 1,30

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI SI € 1,20 1,39 € 1,67

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO NO € 1,20 0,47 € 0,56

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI NO € 1,20 0,78 € 0,93

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI NO SI € 1,20 0,93 € 1,11

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI DA 8 A 12 FOGLI SI SI € 1,20 1,23 € 1,48

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO NO € 1,20 0,78 € 0,93

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI NO € 1,20 1,08 € 1,30

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO SI € 1,20 1,23 € 1,48

1 COMMISSIONE INF. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI SI € 1,20 1,54 € 1,85

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO NO € 1,20 0,62 € 0,74

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI NO € 1,20 0,93 € 1,11

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI NO SI € 1,20 1,08 € 1,30

1 COMMISSIONE PARI O SUP. A 50 FOGLI PIU' DI 12 FOGLI SI SI € 1,20 1,39 € 1,67

*

**

***

**** Per le affissioni commerciali ricadenti in categoria speciale, si applica la maggiorazione del 150% della tariffa base

per l'afffissione in spazi scelti dal/dalla committente è dovuta la maggiorazione di cui all'art. 27, comma 6 del Regolamento vigente (10% con un min. di € 30,00)

TARIFFE CANONE  PUBBLICHE AFFISSIONI  - 2025

PER OGNI 

ULTERIORE 

PERIODO DI 

5 GIORNI

FINO A 10 

GG

Per commissione inferiore a n. 50 fogli 70x100, si applica la maggiorazione del 50%

Per manifesti fino a 8 fogli 70x100 si applica la tariffa di base, da 8 a 12 fogli 70x100 si applica la maggiorazione del 50%, superiori a 12 fogli 70x100 si applica la 

maggiorazione del 100%



DURATA Tipologia fascia oraria*
CATEGORIA 

SPECIALE**

tariffa 

standard
coefficiente CANONE

fino a 4 ore NO € 1,20 0,313 € 0,38

fino a 4 ore SI € 1,20 0,625 € 0,75

oltre 4 e fino a 12 ore NO € 1,20 0,625 € 0,75

oltre 4 e fino a 12 ore SI € 1,20 1,250 € 1,50

oltre 12 ore NO € 1,20 1,250 € 1,50

oltre 12 ore SI € 1,20 2,500 € 3,00

*

**

DURATA
CATEGORIA 

SPECIALE**

tariffa 

standard
coefficiente CANONE

NO € 50,00 0,300 € 15,00

SI € 50,00 0,600 € 30,00

NO € 50,00 0,150 € 7,50

SI € 50,00 0,300 € 15,00

NO € 50,00 0,003 € 0,13

SI € 50,00 0,005 € 0,26

**

ALLE TARIFFE DI CUI SOPRA, SI APPLICANO LE RIDUZIONI PREVISTE ALL'ART. 51 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE. 

PERMANENTE       

(superiore ad un anno) 

TARIFFE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 2025

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di 

pubblica utilità si applicano le tariffe indicate all'art. 1 comma 831 della Legge 190/2019 e ss. mm. ii.

TREMPORANEA          

(inferiore ad un anno), per 

ogni mq./giorno

per le occupazioni ricadenti in categoria speciale, si applica la maggiorazione del 100% della tariffa base

Occupazione ordinaria

il coeff. di graduaz. base è ridotto: al 25%per le occupazioni fino a 4 ore, al 50% per le occupazioni oltre 4 ore e fino a 12 ore

per le occupazioni ricadenti in categoria speciale, si applica la maggiorazione del 100% della tariffa base

Tipologia

Occupazione ordinaria (al mq.)

occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo (al mq.)

Occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale (al mt. lineare)



Tipologia mq. categoria

tariffa 

standard 

giornaliera

coeffic. 

aumento

Tariffa base 

giornaliera

tariffa 

oraria

Tariffa a 

forfait fino a 

9  ore

riduzione sul 

canone 

complessivo

Tariffa a forfait 

fino a 9  ore 

RIDOTTA

POSTO BANCO AREA MERCATO SETTIMANALE

(52 settimane)
1 unica € 1,20 1,113 € 1,34 € 0,06 € 0,50 40% € 0,30

"SPUNTISTI" MERCATO SETTIMANALE 1 unica € 1,20 1,113 € 1,34 € 0,06 € 0,50 ====

TARIFFE CANONE MERCATALE - 2025




